nunc 30., nunc 40. annorum, *l. notissimi 7. pr. & §. 2. & 3. C. de pr. 30. annor.*, non video cur non etiam tanti temporis præscriptione tolli possit jus luendi pignoris. Falsum enim est, quod pro vero supponitur a contrariæ sententiæ auctoribus in primo eorum argumento, nempe jus luendi pignoris esse meræ facultatis eo significatu, quo rerum meræ facultatis negatur esse præscriptio. Descendit enim illud jus ex obligatione, quam debitor in iudicium deducere potest: alioqui omnis actio & persecutio res meræ facultatis dicenda esset. Sed illud meræ facultatis esse dicitur, quod citra ullam obligationem aut conventionem cujusque libero arbitrio jure omnium communi permittitur, quale est facultas eundi per viam publicam: quæ facultas nec solo non usu amittitur, nec prohibitione aliena. Possum quolibet cænaculo aut conclavi ædium mearum libere uti, nec si aliquo eorum longissimo tempore usus non sum, jure meo excludor. Non tamen eo sensu, quo dixi, illud jus meum res est meræ facultatis: nam si alter re mea usus fuerit, & ego uti prohibitus, procedet præscriptio. Similiter jure libertatis licet cuique tam alte, quam velit, nullo statuto intercedente, ædificare: & quamvis aliquis per 30. annos non ædificaverit, non ideo tamen jus illud altius tollendi amittit. Estne ergo id jus meræ facultatis? Minime: nam si te altius ædificantem prohibuero, & ex eo tempore altius ædificatum non habueris per spatium præscriptioni statutum, procedet contra te præscriptio servitutis. In rebus autem, quæ proprie dicuntur esse meræ facultatis, prohibitio nihil efficit, *l. 2. ff. de via publ.* Male igitur hæc omnia a plerisque conjunguntur, & tanquam paria habentur, quasi idem omnium esset effectus. Enimvero jus agendi de facto, ut loquuntur, seu ipsum agendi & nudum intendendi factum meræ facultatis est, eique nunquam præscribi potest: sed jus agendi cum effectu, ut obtineam quod peto, meræ facultatis non est, & præscriptione tolli potest, quale est jus luendi pignoris debitori ex contractu quæsitum. Sic si res aliqua venierit cum pacto de revendendo sine ulla temporis determinatione, puta ut fas sit venditori, quandocumque sibi libuerit, redimere, non nisi intra 30. annos redimere poterit, quia

actio personalis, quæ ex hac conventionem nascitur, *l.2. C.de pact.int.emt.*, tanto tempore tollitur, *l.3. C.de præsc.30.annor.*; neque clausulæ, *semper, quandocunque*, extendi debent ultra terminos jure publico præscriptos actionum durationi. Nec verum est, quod actio, qua quis oblato pretio ex pacto revenditionis petere potest rem venditam sibi restitui, sit meræ facultatis non enim in absoluta facti potestate posita est, sed jure obligationis consistit, estque jus ex contractu alteri ab altero debitum, ut recte *Bronchorst.cent.27.assert.62.*, qui tamen non idem admittit in casu, quem hic tractamus principaliter, *cent.4.assert.4.*, quod mirum est. Secunda contrariæ opinionis ratio eodem vitio, quo prima, laborat: quippe quæ & ipsa nititur falsa hypothese, nempe actionem pignoratitiam tum demum nasci, cum pecunia debita soluta aut oblata est: nam actio pignoratitia eandem cum jure luendi pignoris nativitatis horam habet, id est, statim nascitur atque re contracta est obligatio, seu pignus creditori traditum, *l.1. §.creditor 6.ff.de oblig. & act.§.ult.Inst. quib.mod.re cont.oblig.* Nec obstat quod dicitur in *l.9. §.3.ff.de pign.act.*, pecuniam exsolutam esse debere, ut nascatur pignoratitia actio: nam id accipiendum est de effectu & actu secundo, quia soluta demum pecunia efficaciter intentari potest. At respectu actus primi statim, ut dixi, nascitur, nec aliud est, quam jus luendi pignoris. Sic etsi obligatio & actio emti nascitur quoad actum primum simulatque de pretio convenit, *Inst.de emt. & vend.in pr. & §.3.*, nisi tamen emtor pretium offerat, cum effectu agere non potest, *l.Julianus 13. §.offerri 8.ff.act.emt.*. An igitur non curret præscriptio longissimi temporis adversus actionem ex emto, nisi ex eo tempore, quo pretium oblatum est? Neminem adhuc legi, qui id dicat. Illud verum est, quod non valenti agere propter impedimentum juris non curret præscriptio, veluti si obligatio diem habeat, *l.7. §.4. C.de præsc. 30.annor.*, & in specie *l.1. §.ult. C.de annal.except.*, ubi agitur de filiofam., cui ideo durante patria potestate præscriptio non currit, quia nec agere ea durante potest, quod est impedimentum juris. At debitori nullum obstat impedimentum juris, quo minus agat, sed facti duxtaxat, puta quod non

habeat pecuniam. Denique nec tertia ratio, quæ Cujacii est, contrariam sententiam multum juvat. Neque enim hoc dicimus, creditorem post 30. annos defendi jure aliquo acquisitionis aut propter usucapionem, sed solo tempore seu communi exceptione temporis, quo ex lege Theodosii omnis actio finitur, atque ideo hic nec titulum nec bonam fidem requirimus: sed sicut in actionibus temporalibus anni vel biennii, veluti injuriarum & doli, frustra de bona fide quæritur; ita & in hoc casu post 20. annos: alias nec actio commodati aut depositi tanto tempore finiretur. Itaque frustra est *Bronchorst. cent. 4. assert. 4.*, dum objicit *l. nullo 24. C. de rei vind. l. un. C. de usuc. transf. l. 1. C. comm. de usuc.*; quippe quibus locis agitur de usucapione aut longi temporis præscriptione, modis acquirendi dominii, aut juris alicujus dominio proximi, qui sine justo titulo & bona fide veraque possessione non procedunt. At nos agimus de actionis personalis præscriptione, quam sola parit negligentia non petentis & lapsus temporis. Sic etsi precario possidenti nec longissimo tempore acquiritur proprietas, *l. 2. C. de pr. 20. annor.*; interdictum tamen & actio personalis 30. aut 40. annis finitur, *l. 3. & l. 4. C. eod. tit.*. Minus obstant *l. 10. & l. ult. C. de pign. act.*, imo magis obstant contrariæ sententiæ, quod etiam Cujacius fatetur: loquuntur enim Impp. de actione pignoratitia jam nata & cum effectu competente, solutione scilicet jam facta, aut oblata consignataque pecunia, eamque longo tempore tolli negant, cum tamen nemo sit, qui neget, eam tolli tempore longissimo.

C A P. VII.

An ἀντίχρησις sit species pignoris, & an aliqua sit anticbresis tacita?

Quæstio hæc non est vulgaris, & digna quæ diligentissime excutiatur, propterea quod Interpretes nostri non intellexerunt, quid sit ἀντίχρησις, & falso sibi persuaserunt esse aliquam ἀντίχρησιν tacitam: quod primus observavit *Claudius Salmasius* ὁ πρῶτος lib. de mod. usur.

cap. 14. Ut autem res tota penitus intelligatur, primum referam quæ ab Interpretibus circa hanc rem tradita sunt, deinde quatenus a vero aberraverint, ostendam. Interpretibus omnibus antichresis est species pignoris, cum res ea conditione pignori datur, ut creditor percipiat rei fructus in vicem usurarum, donec debitor pecuniam solvat, *arg. l. 11. §. 1. ff. de pign. l. si pecuniam 33. ff. de pign. act.* Alias si tale pactum non intercesserit, constat non licere creditori pignore uti, §. 6. *Inst. de oblig. quæ ex del. nasc.*: nec fructus eum lucrari, sed in fortem eos imputare debere, ita ut fortis obligatio minuatur, & quantum ex re pignerata fructuum percepit, tantum ei in solutione fortis decedat, atque detrahatur, *l. 3. l. 12. C. de pign. act. l. 1. C. de distract. pign.* Atque hæc iis est antichresis expressa, quæ valeat, etsi perceptio fructuum legitimum usurarum modum excedat, propter incertum fructuum eventum, *l. si ea lege 17. C. de usur.*; quanquam domum hoc casu creditor ipse inhabitare, non aliis locare debeat, aut alias quod ultra modum usuræ mercedis nomine accepit, in fortem imputare, *l. si ea 14. C. eod. tit.* Est & Interpretibus nostris tacita quædam antichresis, quando scilicet nihil de usuris, nihil etiam de fructibus usurarum vice percipiendis dictum est; sed pecunia gratuita, id est, sine ulla usurarum expressa mentione credita est, & res talis pignori data, quæ fructus ferat, quasi ipsa datione, cum res pignori datur, quæ fructus profert, illud convenisse tacite intelligatur, ut fructus loco usurarum & compensationis cujusdam vice, retinere creditori liceat: si enim debitor eo animo nolisset tradere pignus fructuum ferax, protestari eum debuisse ajunt, nolle se ex pignoris sui fructibus quicquam sibi decedere. Sed hanc tacitam conventionem ἀντίχρησεως non efficere, ut legitimus usurarum modus excedatur. Rationem hanc esse, quia cum creditor usuras stipulatus non sit, sed gratuitam pecuniam mutuo dederit, humanitate debitoris, qui fructus ei ex re pignerata beneficii loco percipere concessit, contentus esse debet, cum sibi nulla conventionem prospexerit, & totum hoc, quantumcunque percipit, ex debitoris humanitate percipiat, *l. cum debitor 8. ff. in quibus causis pign. tac. cont.*

Sed non unus Interpretum hic error est . I. Quod crediderunt ἀντίχρησις nihil aliud esse, quam contrarium usum, cum ea voce significetur contrarium mutuum: quippe χρῆσις Græcis non solum est usus, ἀπό τῆ χρῆσαι, sed etiam mutuum, ἀπό τῆ κρῆσαι, quod est a κράω, seu κίρημι, commodo, do mutuum, utendum do δαρίζω, unde, χρηστὴς creditor. Hinc ergo & ἀντίχρησις contrarium mutuum. *Marcianus* in *l. si pecuniam 33. ff. de pign. act.* tropica locutione pro fundo ἀντίχρησθέντι accepit, uti & κρῆσις ipsum mutuum est, & res quæ mutuo datur. Idem *Marcianus* in *l. 11. §. 1. ff. de pign.* ita scribit: *Si ἀντίχρησις facta sit, &c.* Hic sane antichresis non potest accipi pro mutuo usu. Quid enim esset mutuum usum facere? At mutuum facit, qui mutuum dat. Ergo antichresin facit, qui dat e contrario mutuum debitor tradendo fundum aut ædes, ut ex fructibus aut pensionibus creditor compensationem usurarum percipiat. Ceterum improprie ἀντίχρησις dicitur contrarium mutuum, quia mutuum tantum in rebus, quarum usus in abusu consistit, locum habet, quanquam Latini etiam verbo mutuari utuntur in aliis rebus atque etiam in his, quæ solo continentur, cum ad usum commodantur. Auctor Dialogi de Oratore: *Domum mutuatur & auditorium extruit, & subsellia conducit*: ut & commodare pro mutuo dare. *Cicero Verrin. 5. Commodasti tritici modios sexaginta. Caper* vetustissimus Grammaticus, *Commoda, χρῆσις.*

II. Quod crediderunt in pura antichresi creditorem habere jus pignoris. Nam si jus pignoris creditor in antichresi sive contrario mutuo haberet, utique possessione ἀντίχρησεως amissa, eam repetere posset actione hypothecaria. At in *l. 11. §. 1. ff. de pign.* non hypothecaria, sed in factum actione isto casu agi solere scribit Jurisconsultus. Et hoc tantum ait, creditorem pignoris loco retinere possessionem, donec ei pecunia solvatur: quod & *Cujacio* suboluit *lib. 3. obs. cap. 35. in fin.*, quanquam putat tentari posse hypothecariam quoque creditori competere, nulla tamen nixus auctoritate, nisi *Marciani* in *l. si pecuniam 33. ff. de pign. act.*, ubi τροπικῶς Jurisconsultus ἀντίχρησιν appellat pignus ἀντίχρηστικόν, sive fundum cum pacto ἀντίχρησεως oppigneratum. Non obstat / *Cajus Sejus*

jus 39. ff. de pign. act.; nam in specie, quæ illic proponitur, pignus revera non intervenit, nec ab initio vera antichresis fuit; sed postea pactum intercessit, ut creditor pignus suum, hoc est, fundum debitoris, in compensationem pecuniæ ad certum tempus possideret vice ἀντιχρήσεως. Pura vero antichresis non est pactum in pignore, cum nec ipsa pignus sit, sed contrarium mutuum. V. C. das mihi pecuniam mutuam sub conditione, ut accipias fundum in antichresin, cujus fructus percipias pro præstatione usurarum, quas a me legitimas stipulari potes. In hac χρήσει & ἀντιχρήσει, nulla pignoris mentio, nec ullum pignus. Speciem veræ puræque ἀντιχρήσεως nobis exhibet *l. si ea pactione* 14. C. de usur. & *d. l. 11. §. 1. ff. de pign.* At in *l. si ea lege* 17. C. de usur., ut verba ipsa ostendunt, non agitur de pura ἀντιχρήσει sed de pignore ἀντιχρηστικῶ, sive cum pacto, ἀντιχρήσεως.

III. Errant, quod putant esse aliquam tacitam antichresin. Nam nulla potest esse tacita antichresis, quæ quidem vera sit. Quemadmodum enim nulla κρήσις est tacita, ita nec ulla vera ἀντιχρησις, sed oportet conventionem id actum esse. Si aliqua tacita est antichresis secundum DD., ut creditor fructus ex re pignerata sine conventionem expressa percipere, & in usuras imputare queat, quoniam casu procedet illud, quod tot locis simpliciter traditum est, creditorem fructus ex re sibi pignerata perceptos in fortem imputare debere? *l. 1. l. 2. l. 3. l. ult. C. de pign. act. l. 1. C. de distr. pign.*: an eo solo, quo protestatus est debitor se nolle pignoris sui fructus lucro cedere creditoris? Hoc autem dicere valde absurdum, ne dicam ineptum est. Neque enim ex pignoris conventionem conventio tacita super usuris facta intelligi potest; quoniam pignoris finis est, ut creditori cautum sit de sorte, ne moretur in damno: nec adeo rationi convenit, ut ad alium finem dationem pignoris torqueamus, ut creditor lucretur fructus pro usuris, & ita circumveniatur miser debitor, & dum se gratuitam pecuniam putat accepisse, gravissimis usuris subjiciatur, id est, centesimis. Non adversatur *l. 11. C. de usur.*, nam locus iste intelligendus est de prædiis obligatis cum pacto ἀντιχρήσεως, cum .s. convenit, ut in vicem usurarum creditor fru-

ctus

Etus perciperet; & hoc tantum dicitur oblatione pecuniæ, antichresi dissolvi, & pignus ἀντιπρῆσιθικόν mutari in simplex. Frustra autem putant DD. nostri, sententiam suam de tacita antichresi confirmari *l. 3. ff. in quib. caus. pign. tac.*. Thema hujus legis est: Titius gratuitam pecuniam credidit Sejo, & ab eo accepit pignori fundum. Etsi de usuris nihil convenit, potest tamen Titius, si nolit amplius gratuitam esse pecuniam, & Sejus debitor interpellatus moram solutioni faciat, de fructibus rei pigneratæ usuras ex eo tempore retinere, dum ad legitimum modum id faciat. Ampliores autem, quam sunt legitimæ usuræ, fructus percipere non potest, ut in vera antichresi, quia tale nihil convenit. Tantum id servare potest, quod ipsius interest pecunia sua alium se invito non uti. In antichresi non potest mutuum repetere creditor, quamdiu possessionem ἀντιπρῆσεως retinet. Aliud vero est in gratuita pecunia, quæ ut plurimum arbitrio creditoris repeti solet. Sed nec tacitum pignus aut tacita hypotheca hæc, de qua agitur, dici potest. Nam de eo conventio expresse facta videtur, ut pignus illud traderetur creditori pro pecunia credita. Quippe nisi ex pignore tradito non potuisset creditor retinere fructus nomine usurarum. Ceterum cum fructus prædiorum oppigneratorum nominatim pignori dari possint, *l. 1. §. 2. ff. de pign.*, & cum pro usuris pignora quoque accipi jus sit, *l. grege 13. §. ult. ff. eod.*, tacito velut pignore fructus rei pigneratæ potest creditor in compensationem usurarum retinere, etiamsi ex pacto non debeantur. Nec tamen potest ultra legitimas, quia vel hoc ipsum, *usque ad legitimas*, in usuris quæ pactæ non sunt, si æquum visum est, ulterius iniquum foret. Atque ut in bonæ fidei judiciis ex mora usuræ debentur & peti possunt, ita in gratuita pecuniæ mutuo, si moram fecerit debitor, usuras de quibus non convenit, creditor per retentionem servare potest ex fructibus rei oppigneratæ. Sic cum usuræ exigere non possint in strictis judiciis nisi in stipulationem deductæ, possunt tamen per retentionem pignoris servari, *l. 3. l. 4. C. de usur.*: non dissimili ratione per retentionem fructuum rei pignori datæ posse usuras, de quibus præstandis nihil convenit, servari atque ad modum legitimum compensari,

fari, licet exigi non possint, velle videtur *Paulus in d.l.8. ff. in quib. caus. pign. tac.*. Illud dissimile est, quod in *d.l.4. C. de usur.* faltem pacto de usuris convenerat; sed tunc usuræ per retentionem pignoris servari possunt etiam ubi mora non intervenit. *Hotomannus lib.4. obs. cap.4.* contendit apud *Paulum in d.l.8. ff. quib. in caus. pign. tac.* deesse negationem, & Jurisconsultum ita scripsisse, *Cum debitor non gratuita pecunia utatur.* Quod & *Salmasius* magis probat, quasi *Paulus*, cum sic loquitur, rationem afferat cur de fructibus rei pigneratæ usuras retinere creditor possit, quia scilicet non utebatur debitor pecunia gratuita, & usuras pactas non solvebat. Quod si ponamus usuras non esse pactas, aut pactas a debitore solvi, procedere debere dispositionem *l.1. l.2. l.3. C. de pign. act. l.1. C. de distr. pign.*; nec obstare, quod supra aliquoties dictum est, antichresin liberam esse legibus, quæ certum modum usuris posuerunt, *l.14. l. si ea lege 17. de usur.*. Illud enim verum quidem esse in pura putaque antichresi, aut etiam in pignore ἀντιχρησι δίκῳ, cum hoc ab initio actum fuit, ut pro usuris pecuniæ creditæ fructus fundi in antichresin traditi cederent lucro creditoris, ut in *d.l.14. & l.17.*. At hic quæstionem esse de usuris, quibus solvendis debitor moram facit, cum de fructibus in compensationem usurarum percipiendis nihil dictum est. Cum igitur de fructibus fundi oppignerati circa pactum ἀντιχρησεως, debitore non solvente, usuras retinere posse dicatur creditor, non posse eum excedere legitimas usuras, quæ solæ ipsi debentur. Quod superfuerit ex fructibus forti imputandum esse. Ita *Salmasius lib. de mod. usurar. cap.14.*, cui prope est ut assentiar.

C A P. VIII.

An & quando evictioni sit locus in hereditate vel actione vendita, & donatione vel legato?

E Vincere est rem jure judicioque auferre. Locum autem præcipue habet evictio in emtione. Nam cum venditor non solum rem emtori tradere teneatur, sed etiam emtori præstare,

stare, rem habere, tenere & usucapere licere, *l. 11. §. 2. l. servus 30. §. ult. ff. de act. emt.*; ideo si res evincatur, merito emptori evictionem præstat: quæ præstatio pars est obligationis emti & venditi, *l. in vendendo 66. ff. de contr. emt. l. 6. C. de evict.*. Ceterum & in aliis quoque contractibus evictio præstatur, ut in permutatione & in solutum datione. De permutatione est *textus in l. si permutationis 29. C. de evict.*. Ratio est, quia permutatio emtioni fere est similis, *l. 1. ff. de rer. permut.*. Illa tamen differentia est, quod de re emta evicta datur actio ex emto, *d. l. 6. C. de evict.*, at de re permutata evicta datur actio præscriptis verbis, *l. 5. §. 1. ff. de præscr. verb.*. Datio quoque in solutum venditioni comparatur, *l. 4. C. de evict. l. eleganter 24. pr. ff. de pign. act. l. 4. §. auctoris 31. ff. de dol. mal. except.*; & ideo placuit etiam in datione in solutum evictionem præstari, *d. l. 4. C. de evict.*; atque ei, cui res in solutum data evincitur, utilem ex emto actionem de evictione dari, *d. l. 24. pr. de pign. act. d. l. 4. C. de evict.*, de quo tamen vide *Cujaciana lib. 19. obs. 38.*. Sed & in judicio familiæ erciscundæ, quoniam rerum hereditariarum inter coheredes divisio quasi quædam venditio est, *l. 1. C. comm. utriusq. judic.*, æquum visum est eos inter se evictionis periculum præstare, *l. heredes 25. §. item curare 21. ff. fam. ercisc. l. si familiæ 14. C. eod.*. Et idem quoque obtinet in judicio communi dividundo, *d. l. 1. C. comm. utriusq. judic.*. Excipiuntur tamen nonnulli casus, quos hic recensere præter institutum esset, *vid. l. cum pater 77. §. evictis 8. ff. de legat. 2. l. 7. & ibi Bart. & DD. C. comm. utriusq. judic. d. l. 14. C. famil. ercisc. l. si fundum 27. C. de evict.*

Sed quid in hereditate vendita? Multum interest, utrum certæ quædam res hereditariæ veneant, an ipsa hereditas. Priore casu venditor tenetur ex emto, ut eas res suo sumtu & periculo persequatur, & vacuam earum possessionem emptori tradat, *arg. l. 2. §. 1. l. 3. pr. ff. de act. emt. arg. l. 3. junct. auth. nunc si C. de litigios.* Item tenetur venditor, ut in singulis rebus hereditariis venditis præstet evictionem; quia quot sunt res, tot sunt evictiones aut evictionum causæ, *l. 1. C. de evict.*. Posteriore autem casu, si hereditas veneat, non tenetur ven-

ditor ullam rem hereditariam emptori tradere, nisi quam habet in sua potestate. Et rursus non tenetur in singulis rebus hereditariis præstare auctoritatem seu evictionem. Ratio differentiæ est, quia hereditas nomen juris est, & qui hereditatem vendit, non vendit res corporales, quæ in hereditate continentur, sed jus successionis, quod est incorporale; atque hoc jus esse, id est, esse hereditatem, & se heredem esse, dolumque malum præstare tenetur, non etiam tradere corpora hereditaria, nisi ea quæ ad ipsum pervenerunt, vel quæ dolo fecit, ne ad se pervenirent: ita cape *textum* in *l. qui filii fam. 14. §. 1. ff. de her. vel act. vend.*. Ceteras autem res hereditarias, quæ ad heredem non pervenerunt, nec dolo fecit quominus pervenirent, non tenetur emptori hereditatis tradere, sed liberatur præstando & cedendo emptori earum rerum persecutiones, *l. 2. §. 3. ff. eod. tit.*. Emptor autem eas suo sumtu & periculo persequitur, *l. 1. C. de evict.*. Et rursus si evincantur emptori, quæ traditæ illi sunt, venditor eo nomine de evictione non tenetur, neque ab initio de evictione cavere sive repromittere cogitur, *d. l. 1. C. de evict.*, ubi excipitur, nisi nominatim convenierit, ut evictio rerum singularum præstetur, *Donellus* post alios in *d. l. 1.*. Ratio est, quia si res, quæ evicta est, non fuerit hereditaria, nec venit; non enim plus aut minus juris habet emptor, quam venditor, *l. 2. pr. ff. de hered. vel act. vend.*. Si autem fuit hereditaria, & per injuriam judicis evicta est, non tenetur venditor; quia injuria, quæ condemnato facta est, potius apud illum manere, quam ad alium transferri debet, *l. si per imprudentiam § 1. pr. ff. de evict. l. 15. C. eod. l. exceptione 67. ff. de fidejuss.*

Quod de hereditate vendita dictum est, id etiam obtinet, si quodlibet aliud jus veneat, non corpus; veluti si veneat peculium servi, quod est nomen juris, non corporis: item si veneat nomen debitoris, quod etiam juris est, ut syngrapha seu cautio. Etenim venditor duntaxat præstare debet, ut sit peculium, vel ut sit nomen; item dolum malum, non etiam ut obtineatur aliquid vel feratur ex peculio aut nomine seu actione vendita, *l. 5. ff. de evict. l. 4. ff. de hered. vend.*. Et est *textus* optimus in *l. si plus 74. §. ult. de evict.*. Unde nec benefici-
cium

cium *l. 2. C. de resc. vend.* locum habere in hereditate vel actione vendita recte statuunt juris Interpretes. Una hic exceptio est, nisi nominatim convenerit, quid quantumve in hereditate vel actione vendita contineatur, atque ut id se præstiturum, ut obtineri possit, emptori venditor promiserit, *l. 1. C. de evict. l. nisi 15. ff. de hered. vend. l. 5. l. si plus 74. pr. ff. de evict.* Quod si hereditatem vel actionem sibi non competentem vendidit, nullum dubium est, quin hoc casu evictionem præstare debeat, per jura allegata.

Quid vero in donatione? Donatio emtioni plane dissimilis est, cum sit ex causa lucrativa. Itaque si quis rem alienam donavit, eaque donatario evicta est, non tenetur donator de evictione, etiamsi id pacto comprehensum sit, sed opus est stipulatione, *l. 2. C. de evict.*; quoniam odiosum est, donatorem ex sua liberalitate hanc molestiam pati, quanquam discrimen illud stipulationis & pacti moribus sublatum est. Etsi autem donator de evictione citra stipulationem non tenetur, tamen si sciens rem alienam donavit nescienti, tenetur actione de dolo ad id quod interest, si donatarius sumtus fecerit in rem donatam, *l. Aristo 18. §. ult. ff. de donat. l. ad res 62. ff. de edil. edict.* bene *Donellus* ad *l. 2. C. de evict.*

Eadem ratione, quia legatum species quædam donationis est, heres rei certæ legatæ, puta Stichæ, evictionem non præstat, *l. cum pater 77. §. evictis 8. ff. de leg. 2. l. si a substituto 45. §. 1. & 2. ff. de leg. 1.*, nisi testator sciens rem alienam esse eam legaverit ab herede: quia ex conjectura voluntatis præsumitur testator heredem onerare voluisse periculo evictionis, per *l. Stichæ 36. in fin. ff. de usufr. leg.* Quod si generaliter res legata sit, puta servus, hic placet etiam heredem evictionem præstare, *l. heres 58. de evict. l. si domus 71. §. 1. ff. de legat. 1.* Quod autem supra dixi, donatorem non præstare evictionem, quoties stipulatio de evictione non intercessit, id simpliciter procedit & verum est, sive a traditione, sive a promissione donatio inceperit. Nam si donator ultro sine pacto rem donans & tradens, ea evicta non tenetur: ergo nec tunc tenetur, cum ex pacto tradidit. Dedit quidem *Justinianus* ex hoc pacto actionem, ut res traderetur, non autem ut ea evi-

Sta præstaretur evictio, l. 35. C. de donat. Donell. ad l. 2. C. de evict. diff. Caballin. de evict. §. 3. num. 3.

C A P. IX.

An & quomodo fœnus differat ab usura?

Veteres usuram pro usu dixisse certum est, qua in significatione passim ea voce utitur Cicero ne quis putet nimis Cascam lib. 1. Tusculan.: Natura, inquit, dedit usuram vitæ tanquam pecuniæ nulla præstituta die. Idem pro Rabir. & Verrin. 7. usuram lucis l. 3. epist. ad Appium Pulchrum, usuram temporis dixit, pro usu. Plauto uxor usuraria, cujus usuram, id est, usum corporis ad tempus aliquis cepit. Idem in Trinummio: Nec adeo hæc emi mihi, nec usuræ meæ, id est, ad usum meum. Et hac significatione creditor ipse usuram dat, nullumque mutuum est sine usura, id est, sine usu. Usura vero, quam debitor pro usu pecuniæ solvit, longe aliam notionem habet. Vectura vocatur merces, quæ pro vectione datur, *ναῦλον* latura, quod pro onere ferendo accipiebat bajulus, *φόρετρον*. Mercatura lucrum de merce, ut notat Nonius. Similiter & usura est merces, quæ pro usu pecuniæ datur. Et observare licet, veteres Auctores usuram de usu in numero singulari potius usurpasse; usuras vero dicere maluisse numero plurali, quæ ob usum fœnebris pecuniæ debentur, qui *τόκοι* Græcis. Cicero Verrin. 4. Quis enim hoc fecit unquam, ut cum Senatus publicanos usura sæpe juvisset, magistratus a publicanis pecuniam pro usuris audeat auferre? Qui pecuniæ usura aliquem juvat, is est qui pecuniam illi dat utendam. Usuras pro pecunia aufert, qui exigit mercedem pro usu pecuniæ. Usura igitur proprie loquentibus est *χρήσις*, usuræ. *τόκοι*. Hinc usuræ trientes, quincunces, semisses, &c. Centesimas singulas dixit Cicero in epistolis ad Atticum, & binas centesimas, §. Verrin.. Ita bene & erudite D. Salmasius lib. de usur. cap. 4.. Ceterum usuræ aut usurarum appellatione non tantum significatur ea quantitas, quæ pro usu fœnebris pecuniæ solvitur, verum etiam ea, quæ ex alia causa, quam mutui, ex convention-

ventionem aut mora debetur. Itaque sic recte definietur usura, Pecunia quæ pro usu fortis, aut alias ultra sortem præstanda est. Sors hic significat quantitatem principaliter debitam; usuræ sunt accessio fortis: & ideo sublata obligatione fortis, & ipsæ deberi desinunt, *l. tutor 41. §. 1. ff. de usur. l. acceptam 19. C. cod. l. 4. C. de compens.*

Fœnus a fœtu dictum putant Varro, Gellius, Nonius, quasi fœtura quædam pecuniæ, ut Græci τόκον ἀπό τῆς τίκτειν dicunt. Doctissimus Salmasius loco supra citato dictum putat a Græco ποῖνος, quod idem valet, quod ποινῆ, quod probabilius est. Nam ποινῆ non tantum pœnam, sed etiam mercedem, pretium significat, sicut τιμῆ & pretium pro pœna ponitur. Terentius in Andria, *Ego pretium ob stultitiam fero*, id est, pœnam. Perfidiæ pretium, id est, ultio apud Ovidium. Nec verum est, quod fœnus sit fœtus pecuniæ, aut idem quod Græcis τόκος, ut mox clare demonstrabitur. Crediderunt Interpretes, atque inter eos etiam oculatissimi quique, usuram esse nomen generis, fœnus speciei, & omne quidem fœnus esse usuram, at non contra omnem usuram esse fœnus. Fœnus autem significare eam usuram, quæ accipitur pro mutuo; unde passim fœneratores appellantur, qui pecuniam dant mutuatam sub usuris. Quamvis enim in specie fœnus hoc appellatur, tamen usuram quoque appellari, quasi hic fœneris & usuræ appellatio confundatur, *arg. l. 6. pr. & l. 7. ff. de naut. fœn.*, ubi Paulus usuras maritimas appellat fœnus nauticum, *argum. rubricæ*, quæ est de fœnore nautico. Eas autem usuras, quæ ex mora aut re ipsa debentur, nunquam appellari fœnus, nec qui eas accipiunt aut petunt, fœneratores dici. Sed insignis hic Interpretum error est, quem detexit Salmasius *d. loc.*. Etenim fœnus non simpliciter significat usuram pecuniæ creditæ, sed pecuniam creditam sub usuris, æs alienum sub usura contractum δάνειον ἐντοκον. Usura est mercedis fœneris Tacitus *de morib. German. Fœnus agitare & in usuras extendere ignotum, ideoque magis aversantur, quam si veritum esset.* Idem *lib. 6. Annal. Ut debitores duas partes fœneris solverent dixit: pro quo Suetonius in eadem re narranda, æris alieni duas partes.* Titulus *ff. qui tractat de trajectitia pecunia,*

nia, inscriptus est *de nautico fœnore*, non *de nautica usura*, & apud Græcos *περὶ ναυτικῆς δαρείας*, non *περὶ ναυτικῆς τόκας*. Quare? Quia in communi mutuo usurę successive currunt, & pro rata temporis solvuntur seorsim ab ipsa sorte; cum in trajectione pecunia de sorte simul solvenda cum usuris in exitu navigationis fiat conventio. Nimirum totum fœnus simul solvebatur & semel, hoc est, fors ipsa cum usuris. Utique in *l. 3. C. de naut. fœnor.* nauticum fœnus, quod datum dicitur, non potest accipi pro usura nautica. Id enim dedit creditor, qui usuram dedisse dici non potest: & quod initio appellatur fœnus nauticum, postea dicitur pecunia fœnebris. Igitur nauticum fœnus est pecunia fœnerata sub usuris nauticis. Frivola autem illa collectio est: sub titulo de fœnore nautico fit mentio usurarum maritimarum: ergo usurę maritimę sunt idem quod fœnus nauticum. Quare enim sub eo titulo non possit fieri mentio earum usurarum, quas fœnus nauticum parit? Res est clara, si fœnerari est *δαρείζειν*, fœnus est *τὸ δάειον*, & quidem *ἔντοκον*, nam gratuitum est *ἄτοκον*. Unde apparet verum esse quod modo dicebamus, fœnus non esse fœturam pecunię, sed usuras esse fœtus & partus fœneris, *τὰς τόκας δαρείας*. Ac neque in hisce locutionibus, *fœnere dare*, *fœnere pecuniam occupare*, fœnus pro usura accipitur, sed pro mutuo fœnebri. Neque dicunt Latini pecuniam usurę dare, aut usuris eam occupare: non enim est occupata usuris, sed credito, ut usuras pariat: recte autem dicimus, credere pecuniam sub usuris, *δαρείζειν ἐπὶ τόκῳ*. Sic sumere pecuniam fœnore dicimus *δαρείξασθαι παρὰ τινός*, non sumere usura. Sic locare pecuniam fœnore dicitur, qui credendo locat, ut mercedem, id est, usuram recipiat. Usura locare pecuniam nemo dixerit. In fœnore pecuniam habet, aut nummos in fœnore positos, qui eos habet in rebus creditis: neque enim in usuris tantum habere pecuniam existimandus est, sed etiam in sorte ipsa. *Valerius Maximus lib. memorab. 8.* de Confidio quodam: *Cum centies atque quinquagies sestertii summam in fœnere haberet, neque de sorte quatenquam debitorum suorum, neque de usura a suis appellari passus est.* Ergo fœnus & sortem & usuras comprehendit. Veteres dicunt usurę trientes, fœnus trientarium. Usurę trientes sunt, quę
trien-

trientem centesimarum dant : fœnus trientarium , quod usuras trientes reddit. Sic fœnus unciarium, quod usuras uncias exigit. *Tacitus lib. 5. annal. Duodecim tabulis sanctum, ne quis fœnore unciario amplius exerceret* . Denique fœnus exercere dicimus; usuras exercere, dicere non licet. Exercemus terram, quæ colitur, ut fructum reddat: non exercemus fructus. Plura si quis desideret, adeat *Salmasium lib. de usur. cap. 2.* Plane non negamus interdum fœnus pro usura poni; sed cum id fit, tropica est locutio, quia nunquam fœnus est sine usura.

C A P. X.

An & quatenus mora debitoris noceat fidejussori?

OMnes debitores, qui certam rem debent, liberari ejus rei interitu sine culpa eorum & ante moram ab iis commissam contingente, sæpe responsum est, *l. 5. ff. de reb. cred. l. si ex legati 23. ff. de verb. obligat. l. penult. ff. de solut.* Ex contrario veterum regula est, moram perpetuare obligationem, licet casu fortuito res extincta sit: quod hanc habet sententiam, si res debita postea perierit, quam per debitorem stetit, quominus eam daret, ipsius id detrimentum esse, perindeque eum perpetuo teneri, ac si res adhuc extaret, *d. l. nemo 23. l. 82. §. 1. l. si servum 91. §. 3. & seqq. ff. de verb. obl.*, ubi circa finem quatuor effectus hujus perpetuationis recensentur. I. Quod adhuc res ipsa peti possit. II. Quod accepta ferri. III. Quod adhuc fidejussor ejus obligationis possit accipi. IV. Quod possit novari, id est, in aliam obligationem transferri. Fidejussoribus quoque perpetuari obligationem in *d. l. 91. §. 4. in fin.* responsum est: & alibi ab eodem Jureconsulto, cum reus moram facit, & fidejussorem teneri, *l. si quis solutioni 24. §. 1. ff. de usur.* Sed quid verbis illis intelligit Jurisconsultus? an quemadmodum ex mora ipsius rei obligatio sic augetur, ut usuras quoque in bonæ fidei judiciis ex eo tempore debere incipiat, ita quoque augeatur obligatio fidejussoris propter moram rei, ut & ille quoque ad usuras jam teneatur? Nequaquam: sed hæc Jurisconsulti sententia est: sicut mora principalis debitoris efficit,

ut

ut licet res debita casu perierit, dummodo post moram, obligatio in persona debitoris perpetuetur, ut nihilominus rei debitæ & peremptæ æstimationem debeat; ita cum eodem effectu obligationem perpetuari & durare in persona fidejussoris, *l. si a colono* 58. §. 1. *ff. de fidejuss.*, & hætenus quoque moram rei nocere fidejussori, *l. mora rei* 88. *ff. de verb. obl.*: quod & in ceteris accessionibus obtinet, veluti in mandatore, & patre, qui de peculio obligatus est ex contractu filii, *l. cum filiusfam.* 49. *pr. d. l. si servum* 91. §. 4. & 5. *ff. de verb. obl.*. Quod si quis hujus juris rationem quærat, cur scilicet post moram debitoris re perempta obligatio perpetuetur etiam in persona fidejussoris, inveniet illam apud *Paulum in d. l. 91. §. 4.*, hanc nempe, quia in totam causam spondit, id est, in ea omnia, quæ principaliter in obligationem deducta sunt. Atque hoc quidem quod diximus, reo moram faciente obligationem perpetuati etiam fidejussoribus, omni dubio caret. De eo autem inter omnes non convenit; an sicut reus principalis ob moram in bonæ fidei judiciis usurarum quoque nomine tenetur, *l. mora* 32. §. 2. *ff. de usur.*, ita & de his ob moram debitoris teneatur fidejussor? Sed hoc omnino negandum est, propter rationes subjectas. I. Quia ob moram aut culpam rei non oportet augeri obligationem fidejussoris, ut diserte responsum est in *l. centum Capuæ* 8. *ff. de eo quod cert. loc. l. ult. ff. de fidejuss.*. Atqui si fidejussor ex mora rei usuras præstare teneretur, augeretur utique fidejussoris obligatio propter moram rei contra dictum textum. II. Si mora rei obligaret fidejussorem ad usuras, teneretur fidejussor etiam ad usuras præstandas, quamvis ad eas se non obligavisset. Atqui non tenetur fidejussor ad usuras, nisi ad eas quoque se obligaverit, *l. si mandator* 8. *C. quod cum eo qui in al. potest. ibi, Si te his omnibus obligasti.* Igitur ex contrario, si te his omnibus non obligasti, non teneris. III. *Arg. l. si fidejussores* 68. §. 1. *ff. de fidejuss.*, ubi negat Jurisconsultus, fidejussores qui in sortem se obligaverant, in usuras teneri. IV. Ut alieno nomine conveniri non potest, qui omnino pro alio se non obligavit, *l. nec intentio* 23. *C. de transact. l. pen. C. ne ux. pro mar. l. 1. C. ne fil. pro patr.*; ita nec is qui pro alio se obligavit, ultra quam in quantum

se obligavit, conveniri potest: quia hætenus verum est, eum obligatum non esse: siquidem partis eadem ratio est, quæ totius, *l. quæ de tota* 76. *ff. de rei vind.*. Ex his efficitur, fidejussorem in usuras non teneri ex mora rei, nisi in eas quoque se obligaverit. Hinc quæritur, quando fidejussor censeatur etiam ad usuras se obligasse? Et quidem si ad certam summam duntaxat se obligavit, in usuras se obligasse non videtur, *l. si fidejussores* 68. §. 1. *ff. de fidejuss.*. Quid igitur? Tunc in usuras quoque tenetur fidejussor, cum vel expresse in has quoque se obligavit, vel se obligavit in omnem causam, *l. quæro* 54. *pr. ff. locat. l. 5. C. de pact. int. emt. & vend. l. 2. §. pen. ff. de adm. rer. ad civ. pert.*. In omnem autem causam se obligasse intelligitur, qui hoc modo fidejussit, *In quantum illum condemnari ex bona fide oportebit, tantum fide tua esse jubes?* vel ita, *Indemnem me præstabis?* *d. l. quæro*. Quanquam non semper ad hoc, ut fidejussor in totam causam obligatus intelligatur, necesse est, ut hujuscemodi verba diserte exprimantur, de quo plura paulo post. Quod si stipuletur creditor, quicquid debitorem dare facere oportet, non in omnem causam, sed in præsentem duntaxat obligationem spondidisse fidejussor intelligitur. At si addat creditor, *oportebitve*, in omnem causam fidejussio facta censeatur, *l. si stipulatus* 76. §. 1. *l. si a colono* 89. *ff. de verb. oblig.*. Igitur cum moræ duplex sit effectus, unus ut in bonæ fidei contractibus usuræ & fructus præstentur; alter ut in omnibus tam stricti juris, quam bonæ fidei judiciis, species debita post moram perempta adhuc debeatur; prior moræ effectus fidejussori, nisi in omnem causam fidejusserit, non nocet, posterior nocet. Excutiamus jam locos aliquot, qui huic sententiæ obstare videntur. Ex his unus est ille *Pauli in l. si servum* 91. §. *nunc videamus* 4. *in fin. ff. de verb. oblig.*, ubi Jurisconsultus agens de fidejussore in rem certam accepto, ait eum in totam causam spondidisse. Respondeo: vocabulum causæ non uno modo semper accipitur; sed aliquando refertur ad rem ipsam quæ in obligationem deducta est, & condemnationem quæ circa ipsam versatur, ut in *d. l. si servum* §. 4. Aliquando significat omnem utilitatem rei & negotii, de quo agitur, ut in *d. l. quæro ff. locat. l. præterea* 20. *ff. de rei vind. l. videndum*

dum 38. §. *si actionem* 7. ff. *de usur.* Itaque pro re subjecta illud explicandum erit. Atqui in *d. l. si servum* §. 4. non quæritur de usuris aut accessionibus rei in obligationem deductæ; sed de re ipsa & condemnatione, re post moram perempta, facienda, nempe an interitu rei, qui post moram accidit debitoris, liberetur fidejussor, nec ne, ut apparet ex ipso *textu*, & §. *precedente*. Adde quod de usuris quæri non potest, nisi pecunia debeatur, nec de rei interitu, nisi certa debeatur species; cum nec quantitas debita perire possit, *l. incendium* 11. C. *si cert. pet.*, nec usurarum quæstio moveri, ubi non debetur quantitas.

Eadem fere responsio est ad *l. si quis* 56. §. 2. ff. *de fidejuss.* ibi, *In omnem enim causam acceptus videtur*. Ecce enim non dicit Jurisconsultus, fidejussorem in omnem causam obligatum esse simpliciter, sed addit, quæ ex numeratione nasci potest. Unde apparet hoc referendum esse ad principalem obligationem, non ad accessiones ejus, ut hic sit sensus, fidejussorem se obligasse videri in casum tam consumptorum numerorum, quam extantium, id est, & acceptionis, si pecunia fuerit dantis, & consumptionis, si aliena. Magis adversari videtur *l. amissi* 52. §. 2. ff. *de fidejuss.*, ubi Papinianus ait, fidejussores a colonis datos etiam ob pecuniam dotis prædiorum teneri, id est, ob æstimationem instrumentorum, quæ prædiis sic attribuuntur, ut dos nuptiis, *l. 2. §. ult. l. Seje* 20. §. 1. ff. *de instrum. vel instrum. leg.* Respondeo, Papinianum non loqui de fidejussore, qui in certam summam pro mercede locationis a colono præstandam intervenit, sed de eo, qui a colono datus est in causam conductionis, vel in conductionem simpliciter: qui perinde tenetur, ac si promisisset locatorem indemnem fore. Neque enim, ut ante dixi, ad hoc ut fidejussor in omnem causam intercessisse videatur, & consequenter in usuris quoque & alias accessiones se obligasse, necesse est in bonæ fidei contractibus nominatim hæc verba aut similia exprimere: *Indemnem me præstabis?* aut *In quantum illum condemnari ex bona fide oportebit*, &c.; sed sufficit simpliciter. V. G. in causam conducti aut emti fidem suam adstrinxisse citra mentionem certæ quantitatis, arg. *l. 2. §. pen. ff. de adm. rer. ad civ. pert.*

pert. l. 5. C. de pact. int. emt. & vend.; nec mutat, in causam dicat, indefinite, an in causam omnem sive universam; cum propositio indefinita secundum regulas logicorum æquipolleat universali. Non obstat igitur, quod apud Africanum & Ulpianum legimus, si tutor moram fecit, etiam fidejussores ejus nomine usurarum medii temporis teneri, *l. si postea 10. ff. rem pup. salv. for. l. 3. ff. de fidejuss. tut.*. Nam stipulatio rem pupilli salvam fore in omnem causam tutelæ interponi intelligitur, & id omne continere, quod in tutelæ judicium venit, *l. cum pupillus 9. l. cum rem 11. ff. rem pup. salv. for.*. Non nihil autem negotii facit species *l. pen. ff. ut leg. nom. cav.*, ubi cum legatarii ab uno e duobus heredibus, cum ab utroque legatum esset, fatis legatorum nomine accepissent, & postea deficiente coherede portio ejus accrevisset promissori, ait Jurisconsultus in totum fidejussores teneri, sicut & is solidum debere cœpit: & sic aucta ex pacto obligatione promissoris principalis, augetur & accessoria fidejussorum. Respondeo: quod jure accrescendi accedit & debetur, non venit ex mora, neque ex causa aliqua postea emergente, sed vi principalis obligationis: quia ea est conditio coheredum, ut qui ex iis hereditatem adiit, cogatur etiam invitus cum onere recipere portionem deficientis, ne quis pro parte testatus, pro parte intestatus decedat, *l. unic. §. his ita C. de caduc. toll.*; qua de causa & fidejussores eo casu obligantur, virtute nimirum principalis obligationis, non propter moram aut aliam novam causam. Unus adhuc scrupulus evellendus est, quem nobis injicit *Ulpianus* in *l. 1. §. bellissime 13. ff. ut leg. nom. cav.*. Ait bellissime quæri, an stipulatio seu satisfactio legatorum nomine incrementum ex fructibus vel usuris sentiat: & respondet recte placuisse ex mora incrementum habituram, ut id, quod oportebit, comprehendat. Sed animadvertendum est, hanc stipulationem esse prætoriam, ac proinde de mente prætoris legem accipere secundum *l. in conventionalibus 52. pr. ff. de verb. oblig.*; & hoc significat *Ulpianus* his verbis, *ut id quod oportebit comprehendat*, nempe etiamsi verbum futuri temporis *oportebit* expressum non sit, sed præsentis duntaxat *oportet*, licet secus sit in stipulatione conventionali, in qua futurum *oportebit* non sub-

intelligitur,

intelligitur, sed exprimi debet, ut omnis causa comprehendatur, *l. si stipulatus* 76. §. 1. *l. si a colono* 89. ff. de verb. oblig. . *D. Bachov. ad Treutl. vol. 1. disp. 23. thes. 5. litt. D. & E.* respondet, stipulationem legatorum cautionalem esse & induere naturam obligationis ex testamento, quæ ratione fructuum & usurarum bonæ fidei contractus naturam imitetur, *l. usura* 34. ff. de usur. . Sed melior est prior responsio; quia posteriori perspicue obstat *d. l. si a colono*. Est autem nostra de tota hac quæstione sententia communi DD. consensu probata in *l. centum Capua* 8. ff. de eo quod cert. loc. & *l. fidejussores* 68. §. 1. ff. de fidejuss. , quanquam singula non tam plane & dilucide ab aliis explicantur. Aliter ad pleraque respondet *Bronchorst. cent. 4. assert. 54.*, rectene, an secus, Lectorum judicio permitto. Ego aliorum naves lubenter prætereo, & extra quam si res, de qua agitur, id flagitet, moris mei non est aliena carpere.

C A P. XI.

An solæ quæstiones facti sint objectum probationis?

IN probatione consistit potissimum momentum ad obtinendum jus nostrum, quippe qua si quis destituatur, audiet illud *Pauli* in *l. duo sunt Titii* 30. ff. de test. tut. , non jus, sed probatio deficit. Inanis enim est actio, nisi indubitatae probationis fide apud judicem competentem liqueat, verum esse quod in judicium deducitur. Omnis autem probatio nostra aut tabulis constat, aut testibus, *cap. foris ext. de verb. sign.* : sed ea aut directa est, cum scilicet id quod probare volumus, ipsis testimoniis aut instrumentis continetur; aut obliqua, cum id quod intendimus, ex tabulis aut testimoniis argumentando colligimus: quarum illa ἀτεκνος, hæc εὐτεκνος dici potest. Atque ex hoc vel solo intelligi potest, quid ad quæstionem propositam respondendum sit, nimirum non juris, sed facti quæstiones esse objectum sive materiam, circa quam versetur probatio; si quidem jus probari instrumentis aut testibus non potest, sed sola facta. Imo juris allegatio

non

non indiget probatione, quia jus omne certum est, *l. 2. ff. de jur. & fact. ignor.*: certa autem & notoria non probari debent, sed allegari sufficit, *cap. evidenter ext. de accus. Mynsing. 6. obs. 3.* Plane non negamus dubiam interdum esse legum sententiam, eamque conjecturis & argumentis eliciendam; sed hoc ipsis incumbit iudicibus; quippe quorum officium est, ut ubi de facto constat, ipsi etiam non admoniti de jure dispiciant, *pr. Inst. de offic. jud.*. Sed & pedanei iudices de facto tantum, non de jure cognoscebant. Quod si de jure incidisset dubitatio, prætorem aut præfides, a quibus dati erant, consulere, non litigantium allegata sequi debebant, *l. cum quem 79. §. 1. ff. de judic.*. Totum quidem illud in iudicis potestate est, ut statuat, utrum satis sibi probatum sit id, de quo quæritur, an non, *l. 3. §. 2. ff. de testib.*: at hoc non ad juris, sed ad facti quæstionem duntaxat pertinet; solæ enim facti quæstiones in potestate sunt iudicis, non juris, *l. 1. §. 4. in fin. ad S. C. Turpill. l. ordine 15. in fin. pr. ff. ad municipal.* Imo usque adeo non tenentur litigatores iudici probare, quid juris sit, ut contra iudex, si quid a litigatoribus eorumve advocatis minus fuerit dictum, id supplere & proferre debeat, quod sciat legibus & juri publico convenire, *l. un. C. ut quæ des. adv. jud. suppl.*; qui textus omnino ad eam pertinet, quæ juris sunt, non ad ea quæ sunt facti, ut & in ipso textu aperte dicitur. Hinc illud in Curia Gallia celebratum refert *Mynsingerus*, *Venite ad factum, Curia novit jus*. Non obstat locus *Pauli* in *l. 5. pr. ff. de probat.*, ubi ait ab ea Parte, quæ dicit adversarium suum aliquo jure prohibitum esse specialiter lege vel constitutione, id probari oportere. Nam illic non de jure ipso, sed de jure Partis agitur: nempe ubi quis negat alicui id licere, quod jure communi omnibus concessum est; veluti si quis dicat aliquem jure prohibitum esse advocatione, probare debet eum prætulisse illicita compendia suæ existimationi: non autem qui talia faciunt, advocatione prohiberi, quod juris est, *l. 5. C. de postul.*. Similiter, accusor a Titio facinoris alicujus, a quo eum prohibitum esse accusare, propter causam aliquam, de quibus in *l. 8. ff. de accusat.*. Si Titius id neget, meum erit probare, non jus, quod certum est & notum, sed factum ipsum,

puta

puta turpem quæstum, infamiam, &c. adversarii. Omnes possunt mutuum accipere, qui jure non prohibentur. Prohibetur autem filiusfam. S.C. Macedoniano. Itaque si quis a creditore conventus dicat se non potuisse mutuum accipere propter S.C. Macedonianum, is non debet probare S.C. cautum esse, ne cui, qui filiofam. mutuam pecuniam dedit, actio petitiõve detur, sed se esse filiumfam. Ipse autem judex statuet, quid juris ei tanquam filiofam. ex S.C. competat. In summa, cum de jure Partis controversia est, in quæstionem facti res incidit. Fatemur equidem jus aliquando inter advocatos esse controversum, dum ille hoc, alter istud ait esse juris certi: sed quid sit certi & explorati juris, judex non ex probatione advocatorum, sed ex tabulis publicis & corpore juris discere debet, *pr. Inst. de offic. jud. l. un. C. ut quæ des. adv. part.*: in quam rem & *Aristoteles 1. Rhet. 1. ἢ δίκαιον*, inquit, *ἢ ἀδίκον, αὐτὸν δὴ πρὸς διακρίσιν δεῖ γινώσκειν, καὶ εἰ μὴ δάειν, καὶ εἰ μὴ δάειν παρὰ τῷ ἀμφισβητῶντων*. Quod si quærat de communi DD. opinione, quam plerumque judices in judicando sequuntur, hic etiam facti quæstionis speciem res induit, haud secus quam cõsuetudo facti esse dicitur, & probanda est, ubi de ea dubitatur. Rhetores etiam in statu judiciali probatione utuntur: sed palam est eos verbo probationis intelligere omnem allegationem, qua utimur ad confirmandum id quod dicitur, sive id in jure consistat, sive in facto. At nos probationem accipimus, quasi ad statum conjecturalem duntaxat pertineat, cum quæritur de facto, non de jure. Et hoc dicimus, cum quæritur, quid probari debeat, an omne id, de quo disputatur, sive facti sit quæstio, sive juris, is cui incumbit probatio, judici probare teneatur, & nisi probet, sententia contra eum sit ferenda, facti tantum probationem ei incumbere, non etiam juris; probatoque facto, ipsum judicem dispicere debere, ne aliter judicet, quam legibus aut moribus proditum est, *pr. Inst. de offic. jud.*. Quod si probationem accipiamus, ut Rhetores faciunt, pro quavis confirmatione ejus, quod dicitur, etiam ubi de jure disputatur, probatione utimur, id est, allegatione juris. Quis enim ignorat, etiam in statu judiciali multa afferri solere, ut probetur aliquid jure factum esse, aut secus? Ceterum ad victoriam

Et oriam causæ id necessarium non est, cum ipse iudex, ubi de facto constat, etiam non admonitus de jure dispicere debeat, ut jam aliquoties dictum est. Enimvero hæc ita obtinent & vera sunt, cum de jure scripto quæritur. Aliud autem dicendum est, cum agitur de jure non scripto five consuetudine. Nam qui consuetudinem allegat, eam probare solet, aut rebus judicatis secundum *l. cum de consuetudine 34. ff. de legib.*; aut per turbam five testes conglobatos, ut hodie fit in Curiiis, de quo pulchre *Ant. Faber C. suo for. de testib. def. 3. & 14.* Nempe cum consuetudo sensim tacito utentium consensu introducatur, necesse est consensus is ex factis & tractu temporis arguatur. Et quia hoc respectu consuetudo facti est, probari quoque debet. Plane si certa sit consuetudo & notoria, juxta eam judicandum est, quamvis ne allegetur quidem, *Gail. 2. obs. 31. Mynsing. 6. obs. 41. & seq. Diod. Tulden. in C. quæ sit long. consuet. VVesemb. par. ff. de probat. num. 7.*

C A P. XII.

An factum negantis, quatenus negat, ulla sit per rerum naturam probatio?

QUOD passim legimus actorem, quod intendit, probare oportere, eo non probante, reum etsi nihil ipse præstet, absolvi, *l. quoties 18. l. verius 21. l. ante omnia ff. de probat. l. 8. l. actor 23. C. eod. l. 4. C. de edend. l. 9. C. de oblig. & act.*, id quidem verum est, quando reus id quod actor asseverat, simpliciter inficiatur, & ita capiendi sunt isti textus. Ceterum cum reus ad defensionem suam depulsione aut exceptione utitur, ejus quod dicit, probatio ipsi reo incumbit, actor contrarii probatione non oneratur: veluti si reus dicat se solviffe, sibi accepto latum esse, dolo malo se inductum, pactum esse, ne actor peteret, &c. *l. 1. C. de probat. l. quoties 18. §. 1. & l. seq. pr. ff. eod. l. 1. ff. de except.* In summa is probare debet, qui dicit & aliquid affirmat, sive actor sit, sive reus, *l. 2. ff. de probat.* Et ratio est, quia factum negantis, quatenus negat, per rerum naturam nulla est probatio, *l. actor 23. C. eod. tit. l. asse-*

veratio 10. C. de non num. pecun. Non igitur ordo iudicio-
rum hoc efficit, ut probari negatio facti nequeat, ut quidam
male putant; sed quo minus probari possit, obstat rerum
natura, id est, a Deo indita, quæ est immutabilis. Finge vi-
ginti vel centum testes dicere se non vidisse mihi numerari
pecuniam; non tamen hoc probatum est: potest enim nihi-
lominus verum esse me pecuniam accepisse. Hinc vulgo DD.
ajunt, pluris esse unum testem affirmantem, quam viginti ne-
gantes. Atque idem dicendum est de instrumentis, quæ nihil
exhibent, nisi puram negationem super eo negotio, de quo
lis est. Ceterum hæc ita se habent in mera & simplici facti
non limitati negatione. Quod si factum, quod negatur, sit
loco & tempore circumscriptum, aliud est, & talis negatio pro-
bari poterit: veluti si negem Lugduni mihi numeratum ef-
se Calendis Januariis, hæc negatio certo tempore & loco cir-
cumscripta est: & implebitur ejus probatio, si probem me
eo die Lutetiæ fuisse, *l. optimam 14. C. de contr. & commit.
stipulat. §. item verborum 11. Inst. de inut. stip.* & utrobique
Gloss. & DD.: nec dissimilis est species *l. 2. C. de err. adv.*, ubi
negatio restricta est ad certam scripturam, unde error libel-
lionis probari potest. Et tamen ne hic quidem, si rem bene ex-
pendamus, negationem probo, quatenus nego, sed quia prius
aliquid pono & affirmo, ex quo id quod nego per conse-
quentiam necessariam efficitur. Itaque illud adhuc manet,
& perpetuo verum est, factum negantis, quatenus solum ne-
gat, naturali ratione nullam esse probationem. Quod si prius
aliquid affirmet & probet, unde id quod negat, per conse-
quentiam recte colligatur, jam non probat, quatenus negat,
sed quatenus affirmat. Atque hoc non tantum uno illo & al-
tero, quem diximus, casu contingit, sed & pluribus aliis.
Finge heredem negare, quod legatarius affirmat, bona defun-
cti sufficere ad legata integra salva Falcidia exsolvenda, in hac
quæstione diserte responsum est heredi probationem incum-
bere, *l. cum de lege 17. ff. de probat.* At quomodo heres hic
probabit quod negat? Non potest directo: sed potest per con-
sequentiam, ostensa prius quantitate legatorum & patrimo-
nii defuncti. Potest autem heres ex libris rationum facile do-
cere,

cere, quantum defunctus in bonis habuit. Similiter, si negem aliquem heredem aut dominum esse, potero id probare, sed ita demum, si ostendam hereditatem aut rem ad me pertinere. Denique quotiescunque negationis dari potest concludens ratio, tunc ea implicite, ut loquuntur, continet affirmationem, atque ut planius loquar, vi & effectu affirmatio quædam est, non pura & pura facti negatio. Ut ecce, si filius neget se in potestate patris esse, vi ipsa affirmat, se esse sui juris, & hoc probare potest, nempe si doceat se a proavo, aut avo paterno esse emancipatum, quæ probatio propterea etiam a filio exigitur, *l. si filius 8. ff. de probat.*. Huc item referenda negatio, quam Interpretes appellant negativam juris, & qualitatis: E.G., si negem Titium testamentum facere potuisse, quam negativam juris vocant, id probare debeo, & possum, si ostendam esse filiumfam. Si negem posse esse procuratorem, id probabo, si militem esse ostendero. Si negem testatorem mentis compotem fuisse, quæ Doctoribus qualitatis negatio est, mihi negatio hæc probanda, & implebitur intentio, si doceam furiosum fuisse, *l. 5. C. de codicill.*. Item si negem emancipationem rite factam esse, id probare debeo, *l. 5. §. 1. ff. de probat.*. Si simpliciter negarem factam esse, nulla mihi imponeretur probatio, ac ne posset quidem imponi, quia facti indefiniti negatio probari nequit. Sed cum nego, emancipationem recte factam esse, hæc est negativa qualitatis, eamque probare possum & debeo, quia pro actu legitimo & coram magistratu celebrato præsumtio est omnia debito modo peracta esse, *arg. l. 4. C. de jur. & fact. ign. l. 2. C. si adv. rem. jud.*. Huc etiam pertinet species *l. non nudis 14. C. de probat.*: nam qui negat Titium esse filium suum, id probare potest ostendendo esse alienum. Hæ autem negationes non sunt negationes juris constituti, quod probatione non indigere superiore quæstione ostendimus; sed negationes ejus juris, aut qualitatis, quod vel quam Pars adversa sibi competere asserit: ac proinde negationes facti. Nam qui negat alicui aliquid jure licere, ideo hoc non licere dicit, quia jure prohibeatur, *l. 5. pr. ff. de probat.*, quod est facti, & qui id negat, factum negat, & res in quæstionem facti incidit, ut superiore quoque capi-

te demonstratum est. Deinde nec re ipsa sunt negationes, sed affirmati ones. Qui negat emancipationem rite factam esse, vi ipsa ait emancipationem esse vitiosam, & jure prohibitam. Qui negat te idoneum esse procuratorem, affirmat te jure prohiberi procuratorem esse. Qui negat testatorem sanæ mentis fuisse, asseverat eum dementem fuisse aut furiosum. Et ideo qui hoc dicit, probare debet, non quia verbis negat, sed quia re affirmat. Et in universum hoc tenendum est, negationem aut affirmationem non ex verbis rei, sed ex intentione actoris æstimandam esse: ut si neget reus, quod actor intendit, vere negare dicatur, etiamsi utatur verbis affirmativis, veluti si actor intendat se dominum esse, possessor contra se dominum esse dicat, cujusmodi species proponitur §.1. *Inst. de action.*; his verbis possessor affirmat se dominum esse, re negat actorem esse dominum, quia ejusdem rei duo in solidum domini esse non possunt. Quod si reus non simpliciter neget intentionem actoris, sed adversus ejus intentionem prius aliquid afferat ad sui defensionem, quamvis utatur verbis negativis, affirmare intelligitur, ut in supra scriptis omnibus exemplis. Et hoc optime demonstrari potest exemplo actionis confessoriae & negatoriae. Intendit aliquis se habere jus altius tollendi invito vicino, utitur actione negatoria, et si oratio affirmativa est: quia re ipsa negat se servitutem vicino debere, sive vicino jus esse prohibendi, quo minus ædes altius tollat. Ex contrario negat aliquis jus vicino esse ædes suas altius tollere, hic agit confessoria, ut maxime utatur verbis negantibus, quia servitutem sibi competere contendit, sive jus sibi esse prohibendi, ne vicinus altius ædificet; quæ intentio etiam figura orationis affirmativa est, l.4. §. *competit autem* 7. ff. *si serv. vind. DD. comm. ad* §.2. *Inst. de action. Donell. in l.23. C. de probat. Duar. cap.12. prior. comment. ad tit. de probat.* Ex his tam paucis commodius & certius, opinor, tota res percipi poterit, quam ex fuis & intricatis aliorum de probatione negativæ disputationibus.